Hic ph̄ta ostendit q̄ ista responso includit falsitatē. quia ponit q̄ ali quod temporale sit causa eterni. dicunt enim q̄ res future sint cause p̄ visionis eternae. Nū dīc. Jam vero preposteriū est. i. puerū est vt euētus rerū temporaliū dicatur esse causam. Quia est aliud arbitrari deū iō prouidere futura qm̄ sūt ventura q̄ putare que olim acciderūt. i. ipsa futura esse causam sume prouidentie. q. d. nihil est aliud dicere. Notandū q̄ nullū temporale est causa eterni sed p̄t e/ cōuerso. Indignus ei nō est causa dignoris. eo q̄ causa dignior est effectu. temporale autēt est indignus eterno sicut corruptibile incorruptibili ergo zc.

Hic ponit scdm̄ response ad probandam secundam cōclusionem dicens. Ad hec supple predicta addenda est hec ratio. Sicut scio esse quid. i. aliquid. necesse est ipsuz esse ita cum noui quid futurū necesse est id ipsum esse futurū sic igitur fit. i. cōtingit vt euētus rei prescite nequeat eūtari. Notandū q̄ ratio sic potest formari. Sicut se habet scientia res p̄spectu scibilis presentis sic prescientia respectu effectus futuri. sed cum scio in p̄nti aliquid esse necesse est ipsum esse ergo cū prescitur aliquid futurū esse necesse est ipsum futurū esse. sed deus prescit oia futura ergo necessario eueniūt. t sic iterum tollitur libertas arbitrij.

Hic ponit tertiam rationem ad idem dicens. Si quis existimet ali quid esse aliorūz id est aliter q̄ res se habeat illud non modo id est nō tñ non est scientia sed est fallax. opinio longe diuersa a veritate scientie quare si aliquid ita futurū est vt eī euēt nō sit cert̄ et necessarī quo modo illud poterit presciri e/ uenturum. q. d. nullo mō. Cuius rō nem assignat dices. Sicut ipa scia est imp̄mixta falsitati. sic illud quod

# Libri quinti de solutione philosophie

concipitur ab ea nō potest aliter esse q̄c cōcipitur, quia si posset aliter se habere tūc scientia posset esse falsa. **N**on subdit. Ista est cā quare scia caret medacio, q̄r nēc est vñāquāq̄ rē ita se habere sicut scia cōprehendit eā se habē. **N**ondū q̄r quā intedit ē ista. Quicūq̄ existimat rem aliter esse q̄c est; eius estimatio est falsa et nō est scia s fallax opinio, ḡ si deus prescrit aliquid futurū esse celi ipm nō necessario euenit sicut presciuit p̄scientia dei, nō erit scientia sed fallax opinio, ergo futura a deo preuisa necessario eueniunt, z sic perit liberuz arbitriū

**N**ic phia improbat modos qb̄ aliq̄ nitunt saluare puidētiā, et pri mo querit quō possit saluari puidētiā dina in pbādo duos modos q̄ bus aliq̄ conabant ipam saluare, i.e. cūdō ponit tertium modū similē ipm in pbādo, scđa ibi. **Q**d si apd. Pri mo dicit **Q**uid igif dicem⁹? qnam mō dici pōt q̄ deus p̄nōscat hec futura icerta. **P**rim⁹ modus est vt dicat dēū ea que puidet iudicare infallibilē q̄uis possint non euenire. **S**ed id ē icōuenies, q̄r tūc falleret sua puidētiā vñ dicit. **N**ā si de⁹ cē set, i. iudicat euenire ifallibiliter que etiā possibile est nō euenire, fallitur supple deus, qd nō mō, i. nō tūc nefas est sentire de deo s. etiā nefas est voce pferre. **S**ecund⁹ modus est vt dicat dēū puidē futura indeleminate sicut futura sūt, s. isto mō puidētiā dei nō est certa. **N**on dicit. **G**i de⁹ discernit ista futura esse, que puident indeleminate sicut sūt vt sc̄z cog noscat ea egr⁹ i. equalit posse fieri vel nō fieri q̄ est ista p̄scientia q̄ nihil certū, nihil stabile cōphendit! q̄si dicat, talis puidētiā nulla est, z qd hec p̄scientia differt ab illo vaticinio ridiculosō. **L**yresie q̄ dicebat. Quicqd dicā hoc erit vel nō erit. **Q**uo etiā, i. in q̄ dina puidētiā p̄stiterit, i. pualebit hñana opinōe si iudicat incerta sicut hoies ea quoq̄ euētus est incert⁹? q. d. in. nllō differt. **N**ondū q̄ cū **L**yresias vidisset duos serpētes simul coire pīecto baculo iplos separant ab iūicē z mutat⁹ fuit i mulierē, post septenū itez serpētes coētētes baculo separant z mutatus fuit in virū. **C**ū aut̄ orta fuisset dissensio int̄ Jouē et Junone an maior estet delectatio i coitu vi ri q̄ mulieris, elect⁹ fuit **L**yresias in iudicē q̄ exptus erat sorte vtriusq̄ serus. **C**ū aut̄ dicēt mai ore esse delectationē mulieris, Juno cōmotā ex cecauit ipm. Jupit̄ aut̄ sui misert⁹ in recōpēsam amissi vñ dedit sibi spm vaticinādi, fuit aut̄ hec sua vaticinatio. **Q**uicqd dicā erit vel nō erit. **G**i ḡ deus nō aliē prescriret futura indeleminata nisi q̄ erūt vel nō erūt; nō differt et sua p̄scientia a presciētiā **L**yresie quod est ridiculosuz

**N**ic ponit tertium modum cōsūtūm saluare prouidentiaz. **E**t est vt ponamus omnia euenire de necessitate et auferamus liberū arbitriū. **P**rimo ergo ponit istum modū, secundo ostendit que icōuenietia se quantur ipsum ibi. **Q**uo semel. **P**rimo ergo concludit istū modum di cēns. **Q**d si apud illum certissimum fontem omnium rerum nihil potest esse incertum, certus est euētus eorum que ipse firmiter presciuerit futura. **Q**uare nulla erit libertas humanis consilijs et actionibus quas diuina mens sine errore falsitatis cuncta prospiciens alligat et constringit ad vnum euētum. **N**otandum est q̄ nulla miratio cadit, cīca fontem omnium rerū quia cog nitio eius non potest esse incerta, z si eēt icēta esset imperfecta et diminuta, si ergo est certa res spēdu futurorū necesse est vt omnia futura prescita a deo necessario eueniant.

## Prosa tertia

**Quo semel recepto: quantus occasus humanaꝝ rerū  
sequat̄: liquet.** **Frusta enī bonis malisq; premia pe-**  
ne ve pp onunt̄. que nullus meruit liber ac voluntari-  
us motus animoꝝ. **I**d q̄ oīm videbit iniq̄ssimuz qd̄  
nūc equissimū iudicat̄: vel puniri improbos/ v̄l remu-  
nerari probos. quos ad alterutru nō ppria mittit vo-  
luntas sed futuri cogit certa necessitas. **N**ec vicia igit̄  
nec virtutes quicq; fuerint: sed oīm meritorū potius  
mixta atq; indiscreta confusio

posito scz vt neget libez arbitriū liquet. i. manifestū est quātus occasus. i. quāta destrūcio huma-  
naꝝ rez cōsequat̄. **F**rusta enī ppounit̄ bonis p̄mia et malis pene. ita statuta et leges humane ei-  
rūt inutiles q̄ penas et premia statuūt que nullus mot̄ aiorū liber ac voluntarius meruit et illō  
videbit iniq̄ssimū oīm qd̄ nūc iudicat̄ eq̄ssimū scz puniri im̄pbos et remunerari pbos. quos ad  
alterutru. i. ad p̄bitatē vel im̄pbitatē nō mittit ppria voluntas sed cogit certa necessitas futuri.  
igit̄ frutes et vicia nō erūt quicq; sed potius erit mixta et indiscreta cōfusio oīm meritorū scz  
bonoꝝ et maloꝝ. **N**ō q̄ oīs frutes et vicia oriunt̄ ex libēa electiōe boni et mali. t̄ filiter puni-  
tio et remuneratio sūt ppter liberā actionē boni v̄l mali si ergo tollit̄ libertas arbitriū nō erit li-  
bēa electio nec libēa actio bona vel mala et p̄ seq̄ns nulla erit s̄t̄ et nullū viciū. et iuste maloꝝ  
puniet cū ex nēitate malū op̄et. t̄ iuste bonoꝝ p̄miet cū ex nēitate op̄et bonū qd̄ absurdū ē dīce

**Quo q̄ nihil sceleratus excogitari p̄t cū ex p̄uidē**  
ria rerū oīs ordo ducaſ nihilq; cōsilijs liceat hūanis:  
sit ut vicia q̄z nīra ad bonoꝝ oīm referatur auctorē  
sequit̄ ut vicia nīra referant̄ i auctorē oīm supple deū q̄ nihil  
dicere auctorē maloꝝ qd̄ tñ necessariū est ablata libertate  
**I**llud int̄ hoīes desiḡ cōmerciū: sperādi scz ac dēpcan-  
di. **S**iquidem iuste hūilitatis precio: inestimabile vicez  
divine gratie p̄meremur q̄ solus modus est quo cū  
deo colloqui hoīes posse videant̄: illi q̄ inaccesso lu-  
ci: prius quoq; q̄ impetrent: ipa supplicandi rōne con-  
tingi. **Q**ue si recepta futuroꝝ nēitate nihil virū ha-  
bē credat̄. qd̄ erit q̄ sūmo illi rex p̄ncipi cōnecti atq;  
adherē possim̄? **Q**uare nēc erit hūanū gen̄: vti pau-  
loā cātabas disceptū atq; dissūctū suo fōte fatiscere  
petret qd̄ petit̄. p̄us ei p̄ ces porrigim̄ q̄ effēc̄ seq̄m̄ur. q̄ s̄. spes et dēpcatio si nihil credantur  
habere virū recepta. i. concessa. necessitate futuroꝝ. quid erit quo coniungi possim̄ illi summo

**D**ic ponit incōueniētia q̄ sequit̄  
tur si auferat̄ libez arbitriū. Et pri-  
mo ostēdit̄ q̄ incōueniētia sequit̄ ex  
parte hoīm. secundo que ex pte dei.  
tertio q̄ ex parte cōiunctiōis hoīm  
ad deū. scd̄ a ibi. **Q**uo nihil. tectia  
ibi Igit̄ nec sperādi. Incōueniētia  
ex pte hoīm sunt. **S**i nō sit liberuz  
arbitriū. frusta ppoum̄t̄ hōib̄ p̄c-  
ne vel premia. et iuste puniūt̄ ma-  
li et p̄miant̄ boni. nec erūt vicia nec  
virtutes in hoībus sicut nec i alijs  
que agūt̄ necessitate nature et nō li-  
bertate antī vñ dicit̄. **Q**uo semel

posito scz vt neget libez arbitriū liquet. i. manifestū est quātus occasus. i. quāta destrūcio huma-  
naꝝ rez cōsequat̄. **F**rusta enī ppounit̄ bonis p̄mia et malis pene. ita statuta et leges humane ei-  
rūt inutiles q̄ penas et premia statuūt que nullus mot̄ aiorū liber ac voluntarius meruit et illō  
videbit iniq̄ssimū oīm qd̄ nūc iudicat̄ eq̄ssimū scz puniri im̄pbos et remunerari pbos. quos ad  
alterutru. i. ad p̄bitatē vel im̄pbitatē nō mittit ppria voluntas sed cogit certa necessitas futuri.  
igit̄ frutes et vicia nō erūt quicq; sed potius erit mixta et indiscreta cōfusio oīm meritorū scz  
bonoꝝ et maloꝝ. **N**ō q̄ oīs frutes et vicia oriunt̄ ex libēa electiōe boni et mali. t̄ filiter puni-  
tio et remuneratio sūt ppter liberā actionē boni v̄l mali si ergo tollit̄ libertas arbitriū nō erit li-  
bēa electio nec libēa actio bona vel mala et p̄ seq̄ns nulla erit s̄t̄ et nullū viciū. et iuste maloꝝ  
puniet cū ex nēitate malū op̄et. t̄ iuste bonoꝝ p̄miet cū ex nēitate op̄et bonū qd̄ absurdū ē dīce

**H**ic ostēdit̄ incōueniētia q̄ sequit̄  
ex pte dei scz q̄ deū erit auctor ma-  
loꝝ. vñ dicit̄ cñ oīs ordo rerū duca-  
tur ex p̄uidētia dīna et si nihil lice-  
at libē fieri ex hūanis cōsilijs. sit. i.  
sceleratus excogitari p̄t q̄ dēum  
dicere auctorē maloꝝ qd̄ tñ necessariū est ablata libertate  
**N**ōndū q̄ defēctis i opatiōe q̄ defēctis  
nō ē in p̄tate rei vt enīt̄ necessario ē ab agēte et a pducēte. **S**i ergo actio voluntatis no-  
stre nō est libēa. defēctus actiōis scdm̄ voluntatē reduceat̄ in deū. et sic deū erit causa defēctū

**H**ic ponit incōueniētia q̄ seq̄nū-  
tur ex cōiunctiōis hoīs ad deū quia  
tollerēt̄ actus dēpcandi et actus spe-  
rādi quib̄ maxime p̄iungim̄ deo  
vñ dicit̄. **I**git̄ si tollit̄ libez arbitriū  
nec dēpcandi inter deū et hoīes.  
**Q**uid enī q̄z dēpcet̄ vel speret̄ si  
series indeflexa p̄nētit̄ oīa optāda  
q. d. frusta fieret vtrūq; igit̄ auferē  
illud vnicū cōmerciū. s. sperādi et de-  
p̄candi int̄ deū et hoīes. **V**ocat̄ at̄  
spem et dēpcationē cōmerciū. quia  
istis mercamur oīa beneficia. vnde  
subdit̄ **S**i quidē p̄ cōio iuste humilita-  
tis hō p̄meret̄ inestimabile vice. i.  
retributionē divine grē qui modus  
dēpcandi solus est quo hoīes vidē-  
tur posse colloq; cñ deo et p̄iungi in-  
accessibili luci scz deo p̄ q̄ hō im-  
petret qd̄ petit̄. p̄us ei p̄ ces porrigim̄ q̄ effēc̄ seq̄m̄ur. q̄ s̄. spes et dēpcatio si nihil credantur  
habere virū recepta. i. concessa. necessitate futuroꝝ. quid erit quo coniungi possim̄ illi summo